
1)  VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI, 

POCHÁZEJÍCÍ ZE ZEMÍ KRÁLOVSTVÍ ČESKÉHO, 

Z RAKOUSKA-UHERSKA A PŮSOBILY V ČESKÉM 

KRÁLOVSTVÍ, V RAKOUSKU-UHERSKU NEBO V 

JINÉ ZEMI, 

OSOBNOSTI, KTERÉ NEPOCHÁZÍ Z KRÁLOVSTVÍ 

ČESKÉHO, ALE PŘESTO TAM PŮSOBILY.

Jsou to politici, spisovatelé, hudebníci, technici, stavitelé,

vojáci a jiní.
SVĚTOVÉ POJMY:

Rytířský řád, EU, Kostkový cukr

Vládní rada Heinz Hans Weiländer



2) Stavitel, architekt, mistr ANTONÍN PILGRAM  -- 1460

Vlastní podobizna 

Dóm sv. Štěpána

Vídeň

Portál Staré radnice

Brno

Pilgramův 

portrét, Dóm sv.

Štěpána Vídeň
1

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wien.Stephansdom48bis.jpg


3)  Hudebník JOSEF MYSLIVEČEK -- 1737

Dům jeho

rodičů

Melatrichova

ulice

Melantrichova ulice,

pamětní deska na domě,

kde žil Mysliveček

2

Český skladatel

pozdního baroka

klasicizmu,

Guiseppe

Venatorini

IL DIVINI BOEMO

¨Božský Čech¨

Hrob - San Lorenzo



4) Hudebník WOLFGANG  AMADEUS MOZART - 1756

Mozartova

sestra Nána

Pomník

hřbitov

Sankt Marx

Vídeň

Vila Bertramka

Praha Smíchov

3

5000 šilinků



5) Jan Josef Václav Antonín František Karel, hrabě RADECKÝ - 1776

Hrabě Radecký

z Radče

Český šlechtic

Rakouský polní 

maršálek

1813 bitva u Lipska

1829-31 velitel

pevnosti Olomouc
Erb šlechtické Rodiny 

Radeckých z Radče,  

Radeckého pomník, 

Malostranské

náměstí v Praze, 

1900

Pomník

maršála

Radeckého

na vídeňské

Ringstrasse

4



6) Český hudební skladatel Josef DRECHSLER – 1782

Česko-rakouský kapelník, 

varhaník, pedagog, 

hudební skladatel.

Brüderlein fein, Brüderlein fein, musst mir ja nicht böse sein,

Brüderlein fein, Brüderlein fein, schlag zum Abschied ein.

5

Bratříčku můj, bratříčku můj,

slunko zatím samý jas, zajít musí,  když je čas. 

Deset tisíc dostaneš, jen když při mně zůstaneš.

Bratříčku můj, bratříčku můj,

na mne ve zlém nehubuj,

Bratříčku můj, bratříčku můj, 

stroj se, rozlučuj!



7) Německý básník Johann Wolfgang von GOETHE -1749 

Německý básník, 

dramatik,

Český básník,

Milovník českých

lázní:

Karlovy Vary, 

Teplice,

Mariánské Lázně

Mariánské 

Lázně,

1900

Přítelkyně Goetha (72) –

Ulrika von Levetzow (17)

1821 v Mariánských 

Lázních

Goethova bolest : 

¨MARIÁNSKOLÁZEŇSKÁ ELEGIE¨

6



8) KRÍŽOVNÍCI S ČERVENOU HVĚZDOU - 1233

Znak řádu

Klášter

křižovníků

s červenou

hvězdou

na Starém Městě

v Praze

Kostel sv. Karla

Boromejského, 

Vídeň

7

Svatá

Anežka 

Česká

Datum 
narození:

1211 ?



9) Truhlář ohybaného dřeva Michael THONET - 1796

Heslo:

DŘEVO ROZLOMIT 

NEBO OHNOUT!

Vyučený stolař, truhlář, 

vynálezce,

navrhář nábytku

Židle č. 14, 

1859

Židle z roku 

1930

Židle s ohýbaným 

dřevem,

Továrna v Bystřici

p. Hostýnem, 1930

Hrobka rodiny Thonetů 

ve Vídni

8



10) Představitel biedermeieru Adalbert STIFTER – 1805

Česko-rakouský

spisovatel

malíř, pedagog

¨Syn Šumavy¨

¨Hrad bláznů¨

¨Polní květiny¨

Amálie,

žena Stiftera

Rodný dům, 

Horní Planá, 

část Muzea

Český Krumlov

Stiftův obraz: 

¨Údolí Gosau¨
Horní Rakousko

Pamětní 

deska ve 

Frymburku

Pomník

v Horní Plané

9



11) Český šlechtic, Leopold Lev hrabě THUN-HOHENSTEIN – 1811

Prezident Českého gubernia,

ministr kultury a vyučování,

poslanec 

Českého zemského sněmu,

zakladatel Matiky české,

¨Vynálezce¨ maturity

Kolovratský palác,

později palác

Thun-Hohenštejský,

Nerudova ulice

214/20, dnes

velvyslanectví Itálie
Pomník na univerzitě

ve Vídni

10



12) Spisovatelka Barbara Novotná, Božena NĚMCOVÁ – 1812

Spisovatelka, zakladatelka 

novodobé české prózy,

Díla: ¨Divá Bára¨, 

¨Babička¨

¨V zámku a v podzámčí¨

Němcová s dětmi

Babička s vnoučaty

Praha, 

Slovanský 

ostrov

Vyšehradský

hřbitov

11



13) Slezsko-rakouský politik Jan KUDLICH - 1823

Poslanec 

Říšského sněmu

Osvoboditel sedláků 

- 1848

Pamětní

deska,  

Dolno-

rakouský

palác, 

Vídeň

Obelisk Jana Kudlicha, 

1888 Doubravská hora u 

Teplic 

Pomník

Dr. 

Kudlicha

Ludvíkovice

12



14)  SNAHA O ¨EVROPSKOU UNII¨ CÍSAŘE JIŘÍHO Z PODĚBRAD

Jiří z Poděbrad v kronice

Martina Cuthenuse, 1539

Mírové poselství českého krále

Jiřího z Poděbrad:

Vytvořit projekt

SPOLEČENSTVÍ  NÁRODŮ   (dnešní EU),

diplomatický projekt 

iniciovaný v 15. století

Turci podle Jiřího z Poděbrad:
¨nejzarputilejší nepřátelé  jména křesťanů

13

https://de.wikipedia.org/wiki/Datei:Martin_Kuthen-George_of_Podebrady.jpg


15) Český stavitel Josef HLÁVKA  - 1831

Hlávka,1908

Český architekt, stavitel, 

politik, občan města Vídeň

Poslanec:

Českého zemského sněmu,

Říšské rady

Člen Panské sněmovny

Státní opera,

Vídeň

¨utopená kisna¨

Činžák, Vídeň

Rezidence 

bukovických

metropolitů, 

Černovice

Bukovina-
Ukrajina

Sídliště metropolitů, Černovice

Socha v 

rezidenci

Metropolitů

Černovice

14



16) Profesor dr. Alois MUSIL – 1868

Cestovní pas

Katolický kněz,

orientalista, 

cestovatel, arabista,

zpovědník

císařovny Zity,

Občan města Vyškova

Musil, jako ¨Músa ar Rueili¨, 

náčelník kmene Beni

K N I H Y 

Busta,

rodný dům 

Rychtářov

15



17) Architekt Josef František Maria HOFFMANN  -- 1870

1902

Česko-rakouský 

architekt,

navrhoval nábytek, 

šperky,

zakladatel ¨Vídeňské 

dílny¨, stavby 

v Česku, v Belgii, v 

Rakousku

Dům Poldi 

v Kladně

Muzeum 

v Brtnici

Křeslo¨Kubus¨, 

1910
Židle, 1905

Dům ve Vídni 19.okres

Vila Primavesi, Vídeň

Palác 

Stoclet v 

Bruselu

16



18) Moravsko-slezský rodák Adolf LOOS – 1870

1904

Česko-Rakouský 

architekt,

Ovlivnil:

evropskou architekturu,

moderní architektutu,

Stavěl:

- ve Švýcarsku (Clarens),

- v Paříži, v Česku 14x,

- ve Vídni víc než 26x

Vila Karma, 

1906 

Clarens

Cukrová rafinerie

Hrušovany 1931
Dělnické domy,

1931, Náchod-

Babí

Müllerova vila, 

1930 Praha

Loosův dům, 

1909 Vídeň

Sídliště

Vojenské

domovy,

1921, Vídeň

Obchod kníže, 

1910, Vídeň

18



19) Josef Prousek – Kavárna s cukrárnou AIDA –- 1883

AIDA - Kavárna s cukrárnou Pomník vandrovníků

19



20) Rakouský malíř, přítel Česka,  Oskar KOKOSCHKA – 1866

1963, 

Malíř, ilustrátor, 

grafik,

spisovatel.

Malířské těžiště: 

- expresivní

portréty,

- malby krajin,

- panoramata.

Pochovaný ve

Švýcarsku.
Partnerka

Alma 

Mahlerová

Přístav Marseille

Karlův most

T.G. Masaryk

Žena Oldřiška 

Palkovská,

na lavičce

20



21)  Hedwig Eva Maria KIESLER  - Hedy LAMARR – 1933

1934

Rakousko-americká 

herečka,

český film, ¨Extase¨
¨Symfonie lásky¨,

filmová svůdkyně,

vynálezkyně,

9.11. – Den 

vynálezců
1938

1950
Vídeňský les,
Na nebi – Am Himmel

Hrob

Centrální

hřbitov

22



22) V Česku, v Dačicích, objevený KOSTKOVÝ CUKR   -- 1843

Kostky cukru
Dačická rafinerie cukru

Homole cukru

Jakub Kryštof Rad, 

Juliána

Pomník v Dačicích
Zámek Dačice

23



23) Prusko-rakouská bitva u Hradce Králového – 1866

3. července 1866,  

Ztráty: Prusové 9.172 mužů, 

Rakušané: 42.622 mužů

Kapitán 

August von der 

Groeben,

velitel ¨Baterie

mrtvých¨

Pomník ¨Baterie mrtvých¨
24

Babička, Alžběta Ondrová,

Elisabeth Draxler, 1920



24)  VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI, 

KTERÉ POCHÁZEJÍCÍ ZE ZEMÍ KRÁLOVSTVÍ 

ČESKÉHO, Z  RAKOUSKA-UHERSKA A PŮSOBILY 

TAM NEBO V JINÉ ZEMI, (¨Čeští velikáni¨)

OSOBNOSTI, KTERÉ NEPOCHÁZÍ ZE ZEMÍ 

KRÁLOVSTVÍ ČESKÉHO,

ALE PŘESTO TAM PŮSOBILY

Jsou to politici, spisovatelé, hudebníci, technici, stavitelé,

vojáci a jiní.

SVĚTOVÉ POJMY: Rytířský řád, EU, Kostkový cukr

VÁŽENÉ DÁMY, VÁŽENÍ PÁNOVÉ,

DĚKUJI VÁM ZA VAŠÍ POZORNOST!


